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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác học kỳ I năm học 2019-2020 

 

Căn cứ vào kế hoạch số 179/KH-THPVC, ngày 03 tháng 9 năm 2019 của 

Hiệu trưởng Trường Tiểu học Phạm Văn Cội về việc “Ban hành kế hoạch năm học 

2019-2020”; 

Căn cứ vào kế hoạch số 180/KH-THPVC, ngày 03 tháng 9 năm 2019 của 

Hiệu trưởng Trường Tiểu học Phạm Văn Cội về việc “Ban hành kế hoạch học kỳ I 

năm học 2019-2020”; 

Căn cứ vào kết quả thực hiện, Trường Tiểu học Phạm Văn Cội báo cáo sơ 

kết việc thực hiện công tác học kỳ I năm học 2019-2020. 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Thuận lợi và khó khăn  

a. Thuận lợi 

Trường Tiểu học Phạm Văn Cội được sự quan tâm đặc biệt của Huyện ủy, 

UBND, Phòng GDĐT huyện Củ Chi.Nhà trường được Đảng ủy, UBND xã Phạm 

Văn Cội hỗ trợ về mọi mặt. Tất cả mọi chủ trương giáo dục của nhà trường đều 

được sự đồng thuận của cha mẹ học sinh và nhân dân. Đội ngũ cán bộ, giáo viên và 

nhân viên có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực sư phạm vững vàng. Học sinh 

Trường Tiểu học Phạm Văn Cội tích cực, chủ động học tập, rèn luyện, chăm, 

ngoan. 

b. Khó khăn  

 Cơ sở vật chất chưa đạt theo tiêu chuẩn trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia, 

trường còn thiếu diện tích đất, thiếu phòng giáo dục âm nhạc, phòng giáo dục mỹ 

thuật, phòng giáo dục ngoại ngữ, phòng gáo dục đa năng; sĩ số học sinh trên 1 lớp 

chưa đồng đều. Nhiều phòng học, phòng hành chính đã xuống cấp ảnh hưởng đến 

hoạt động dạy và học của giáo viên, học sinh.  

 2. Tình hình nhân sự 

a. Cán bộ, giáo viên, nhân viên 

CB 

GVNV 

Số 

lƣợng 
Nữ 

Đảng viên Côngđoàn Đoàn TN TH 

SP 

CĐ 

SP 

ĐH 

SP sl % sl % sl % 

BGH            

Giáo viên            

Nhân viên            

Tổng cộng            
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b. Tình hình học sinh  

Khối Lớp HS Nữ 
Học 2buổi Học T/Anh Học T/học Bán trú Bản  

ngữ sl % sl % sl % sl % 

1             

2             

3             

4             

5             

TC             

3. Cơ sở vật chất  

Mục Số lƣợng Ghi chú  

Diện tích  8.235,7 m
2 

 

Khuôn viên  1.383 mét Tường rào kiên cố  

Bình quân m
2
/học sinh 7,28 m

2 
Thiếu 2,72 m

2
/học sinh. 

Phòng học 30 Đủ cho 100% HS học 2 buổi/ngày 

Phòng hành chính 12 Đủ cho công tác văn phòng  

Phòng chức năng  02 Thiếu phòng âm nhạc, mỹ thuật, ngoại ngữ 

Nhà vệ sinh giáo viên 04 khu   

Nhà vệ sinh học sinh  05 khu  Thiếu 02 khu  

 II . KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác phát triển trƣờng lớp, học sinh  

a. Trƣờng lớp, học sinh 

Lớp, 

Học sinh 
Học 

Học kỳ I 

2019 – 2020 

Học kỳ I 

2018-2019 
Kết quả 

Lớp 

Tổng số    

Học 2 buổi/ngày    

Học 1 buổi    

Học sinh 

Tổng số    

Học 2 buổi/ngày    

Bình quân HS/lớp    

Bán trú    

b. Tình hình học sinh  

Khối Lớp HS Nữ 
Học 2buổi Học T/Anh Học T/học Bán trú 

sl % sl % sl % sl % 

1 7 274 148 274 100 274 100 274 100 169 61,68 

2 6 231 110 231 100 231 100 231 100 125 54,11 

3 5 177 88 177 100 177 100 177 100 94 53,11 

4 6 233 109 233 100 233 100 233 100 112 48,07 

5 6 216 102 216 100 216 100 216 100 71 32,87 

TC 30 1131 557 1131 100 1131 100 1131 100 571 50,49 
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c. Duy trì sĩ số học sinh 

Khối  
HS 

đầu NH 

HS 

HKI 
Giảm 

Chuyển 

trƣờng 

HS bỏ học 
Lý do 

Bỏ học Tì lệ 

Một  226 226      

Hai  272 270 02 02    

Ba 229 227 02 02    

Bốn 181 181      

Năm  228 226 02 02    

Tổng cộng  1136 1130 06 06 0   

HKI 18-19 1131 1130 1 1 0   

2. Công tác giáo dục chính trị tƣ tƣởng, đạo đức, pháp luật 

2.1. Công tác giáo dục chính trị tƣ tƣởng, đạo đức 

a. Thực hiện: 

- Ngày 09/9/2019 kỷ niệm 74 năm cách mạng Tháng Tám (19/8/1945) và 

Quốc kháng 2/9 (02/9/1945).  Ngày 16/9/2019 kỷ niệm 52 năm Củ Chi được 

phong tặng danh hiệu “Củ Chi đất thép thành đồng” (17/9/1967 - 17/9/2019). Ngày 

23, 30/9/2019 kỷ niệm 74 năm Ngày Nam bộ kháng chiến 23/9/1945-23/9/2019. 

Ngày 16/9/2019, Hiệu trưởng báo cáo tình hình Biển Đông.  

- Ngày 14/10/2019, giáo dục CB,GV,NV,HS về 89 năm thành lập Hội ND 

Việt Nam 14/10/2019. Ngày 21/10/2019 giáo dục về 89 năm thành lập Hội 

LHPNVN 20/10/1930. Ngày 28/10/2019 giới thiệu Đội nữ du kích Củ Chi anh 

hùng của Củ Chi “Đất thép, Thành đồng”.  

- Ngày 04,11/11/2019, giáo dục CB,GV,NV,HS “Củ Chi đất thép thành 

đồng”, “Trung đội nữ du kích Củ Chi anh hùng”. Ngày 18,25/11/2019 giáo dục về 

truyền thống  “Tôn sư trọng đạo”, kính trọng, nhớ ơn thầy cô giáo.  

- Ngày 10,17,24/12/2019 tổ chức giới thiệu, giáo dục về 75 năm Ngày thành 

lập Quân đội NDVN 22/12/1944-22/12/2018. Ngày 02/12/2019, giới thiệu về 

truyền thống Củ Chi “Đất thép-Thành đồng”. 

- Ngày 09.16,23,30/9/2019; 07,14,21,28/10/2019;02,10,17,24/12/2019 giáo 

dục CB,GV,NV đoàn kết, gương mẫu, tự trọng, đề cao trách nhiệm, thực hiện 

nghiêm đạo đức nhà giáo; học sinh không chữi thề, nói tục, ẩu đã, biết giúp đỡ bạn 

bè, giữ gìn trật tự, dạ, thưa, xin lỗi; giao tiếp văn minh lịch sự.  

- Ngày 4,11/11/2019, giáo dục CB,GV,NV đạo đức nhà giáo, đoàn kết, đề 

cao lòng tự trọng, gương mẫu. Ngày 18,25/11/2019 giáo dục  học sinh “Tôn sư 

trọng đạo”,vâng lời, tôn trọng cha mẹ, thầy cô. 

b. Kết quả: 

- 100% CB,GV,NV,HS tích cực tham dự các buổi sinh hoạt, giáo dục. 

- 100% CB,GV,NV,HS tự hào về truyền thống của dân tộc 

- 100% CB,GV,NV,HS đạo đức tốt, không vi phạm đạo đức nhà giáo.  
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2.2. Thực hiện đƣờng lối chủ truong của Đảng, pháp luật nhà nƣớc  

a. Thực hiện:  

- Ngày 04/11/2019, triển khai Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 Hội 

nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp 

ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định 

hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.  

- Ngày 18/11/2019, triển khai Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT, 26/12/2018 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông. 

- Ngày 19/8/2019, triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 

19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động 

“Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì 

Thành phố sạch và giảm ngập nước”. 

- Ngày 25/11/2019, triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW , ngày 30 

tháng 10 năm 2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam 

khoá XII “ về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến" và "tự 

chuyển hóa" trong nội bộ”  

- Ngày 09/9/2019, tuyên truyền phổ biến Luật số: 23/2008/QH12 ngày 13 

tháng 11 năm 2008 Luật Giao thông đường bộ. Ngày 16/9/2019, tuyên truyền phổ 

biến Luật Giáo dục Luật số 43/2019/QH14. Ngày 23,30/9/2019, tuyên truyền phổ 

biến Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng Luật số 

39/2013/QH13. 

- Ngày 07/10/2019, tuyên truyền phổ biến Luật Phòng cháy chữa cháy 2013. 

Ngày 14/10/2019 triển khai thực hiện Nghị định 04 về thực hiện dân chủ, Ngày 

21/10/2019 triển khai Luật Biển Việt Nam 2012. ngày 28/10/2019 triển khai Luật 

phòng chống tác hại thuốc lá 2012,  Ngày 07.14.21.28/10/2019 nhắc nhở 

CB,GV,NV,HS thực hiện những hành vi không được làm.  

- Ngày 04/11/2019 triển khai các văn bản về “Đạo đức nhà giáo”. Ngày 

11/11/2019, triển khai Luật phòng chống tham nhũng số 36/2018/QH13, Luật thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí số 44/2013/QH13. Ngày 18/11/209 triển khai các 

văn bản về minh bạch tài sản. Ngày 25/11/2019, triển khai các văn bản quy phạm 

pháp luật về giáo dục.  

- Ngày 02/12/2019, triển khai Luật Căn cước công dân số 59/2014/QH 13; 

ngày 06/12/2019, triển khai Luật BHYT; ngày 16/12/2012, triển khai Luật Nghĩa 

vụ quân sự số 78/2015/QH13, ngày 23/12/2019 triển khai Luật Giáo dục Quốc 

phòng và An ninh số 30/2013/QH13các luật.  

b. Kết quả:  

- Thực hiện nghiêm chỉnh đường lối, chủ trương của Đảng  : 100% 

- CB,GV,NV, HS vi phạm pháp luật     : Không có  

- CB,GV,NV, HS vi phạm những hành vi không được làm : Không có  

https://vi.wikipedia.org/wiki/Ban_Ch%E1%BA%A5p_h%C3%A0nh_Trung_%C6%B0%C6%A1ng_%C4%90%E1%BA%A3ng_C%E1%BB%99ng_s%E1%BA%A3n_Vi%E1%BB%87t_Nam_kho%C3%A1_XII
https://vi.wikipedia.org/wiki/Ban_Ch%E1%BA%A5p_h%C3%A0nh_Trung_%C6%B0%C6%A1ng_%C4%90%E1%BA%A3ng_C%E1%BB%99ng_s%E1%BA%A3n_Vi%E1%BB%87t_Nam_kho%C3%A1_XII
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3. Công tác tổ chức thực hiện các cuộc vận động 

a. Thực hiện:  

- Chỉ thị 05-CT/TW: Ngày 22/8/2018, triển khai toàn trường “Đổi mới tác 

phong làm việc với việc chưa xong là chưa hoàn thành nhiệm vụ”, “Không để 

PHHS đi lại quá 3 lần trong xin vào học, chuyển trường, chuyển lớp”. Ngày 

06/11/2018, Hiệu trưởng nhắc nhở CB,GV về nêu gương. Hiệu trưởng, đảng viên 

luôn nêu gương; xung kích đi đầu trong mọi công tác.  Học sinh tích cực làm theo 

5 Điều Bác Hồ dạy. Ngày 28/12/2018, sơ kết KHI về thực hiện Chỉ thị 05, trường 

hoàn thành xuất sắc. 

- Thân thiện, tích cực, nghĩa tình: Ngày 20/8/2018, trồng 20 chậu sen trước 

sảnh, 50 chậu hoa lan ở khu A. Ngày 29/10/2018,  toàn trường tham gia xây dựng 

trường lớp xanh, sạch, đẹp. Trường lớp luôn xanh, sạch, đẹp. Chi 4.290.000 đồng 

mua phân bón chăm sóc hoa kiểng, mua 40 giò lan lan rô trang trí ở hội trường, thư 

viện. Ngày 23/12/2019, giáo dục CB,GV,NV gương mẫu, rà soát kết quả SKKN. 

Ngày 11/12/2019 nâng cấp, sửa chữa, chăm sóc hồ sen tiền công vật tư, công 

2.000.000 đồng.  

- Dạy thật, học thật, chất lượng thật: Ngày 16/12/2019, sinh hoạt CB,GV,NV 

dạy thật, học thật, kiểm tra đán giá chính xác. Ngày 21/11/2019, sinh hoạt về đảm 

bảo chất lượng giáo dục năm học 2019-2020. Ngày 05/11/2018, sinh hoạt về “Nói 

không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục”. Trường tổ chức 

kiểm tra định kỳ HKI nghiêm túc, không có CB,GV,HS vi phạm quy chế coi, làm 

kiểm tra.  

- Tấm gương đạo đức và sáng tạo: Ngày 07/10/2019 trường phát động “Tuần 

lễ học tập suốt đời năm 2019”. Ngày 18/10/2019 CB,GV đăng ký 7 đề tài SKKN 

cấp huyện. Trường không tổ chức dạy thêm trái quy định. Ngày 22,27/8/2018, 

Hiệu trưởng sinh hoạt về giữ gìn đạo đức và sáng tạo. Trường đăng ký 07 đề tài 

SKKN. Ngày 01/10/2018 tổ chức Tuần lễ học tập suốt đời 2018. 100% CB,Gv,NV 

và học sinh tham dự và thực hiện nghiêm túc. 

- Chỉ thị 19-CT/TU: Ngày 07,14,21,28/10/2019 sinh hoạt về không xả rác, 

phân loại rác trước khi bỏ vào thùng; quét dọn, thu gom, xử lý không để rác tồn 

đọng. Ngày 02/12/2019, sinh hoạt thực hiện nghiêm chỉnh Chỉ thị 19-CT/TU về 

xây dựng trường lớp không rác.  

- Tiết kiệm, chống lãng phí: Hiệu trưởng thành lập ban tổ chức “Thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng” năm học 2018-2019 (Quyết định số 69/QĐ-

THPVC, ngày 07/9/2018). Hiệu trưởng lập kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm 

túc. Trường Tiểu học Phạm văn Cội không xãy ra tham nhũng, lãnh phí.  

b. Kết quả:  

- Trường được UBND huyện công nhận công sở văn hóa năm 2019. 

- Trường luôn học xanh, sạch, đẹp. 

- 100% CB,GV,NV,HS tích cực tham gia xây dựng trường học văn minh. 
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4. Công tác chuyên môn 

4.1. Thực hiện chương trình giáo dục 

 a. Thực hiện: 

 - Thực hiện theo định hướng phát triển năng lực học sinh: Trường tổ chức 

cho tất cả học sinh học 2 buổi/ngày. Tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch điều 

chỉnh nội dung dạy học một cách hợp lý nhằm đáp ứng yêu cầu, mục tiêu giáo dục 

tiểu học, phù hợp với đối tượng học sinh, đồng thời từng bước thực hiện đổi mới 

nội dung, phương pháp dạy học nhằm phát triển năng lực học sinh phù hợp với địa 

bàn xã Phạm Văn Cội.  

 - Đổi mới phương pháp dạy học: Tất cả giáo viên tích cực đổi mới hiệu quả 

phương pháp dạy và học với sử dụng hiệu quả bảng tương tác, màn hình thông 

minh, màn hình lớp học; áp dụng nhuần nhuyễn các phương pháp giáo dục với tập 

trung giúp học sinh cải tiến phương pháp học tập. Giáo viên thực hiện tốt dạy học 

phân hoá, dạy học cá thể, dạy học theo dự án, dạy học ngoài trời, ngoại khóa, dạy 

học bằng phương pháp trải nghiệm; giáo viên có tăng cường cho học sinh sưu tầm, 

tìm tòi kiến thức và sử dụng các tài liệu lịch sử, địa lý địa phương hiệu quả. 

 - Tổ chức chuyên đề, triển khai chuyên đề cấp trên: Tổ chức chuyên đề cấp 

cụm (cụm IV) Luyện từ và câu lớp 2 có 60 đại biểu của 7 trường tiểu học tham dự. 

Triển khai cho giáo viên đầy đủ các chuyên đề do phòng GDĐT huyện tổ chức. 

 - Thực hiện phương pháp dạy học mới: Tất cả giáo viên thực hiện nghiêm 

túc, hiệu quả: phương pháp “Bàn tay nặn bột”. Tổ chức xây dựng các tiết dạy, bài 

dạy, chủ đề áp dụng phương pháp “Bàn tay nặn bột” tốt. Tổ chức các giờ học cho 

học sinh tự thiết kế, thực hành thí nghiệm với các vật liệu đơn giản, dễ thực hiện.  

- Đa dạng hóa các hình thức tổ chức dạy học, gắn giáo dục nhà trường với 

thực tiễn cuộc sống: Thực hiện nghiêm túc việc dạy học gắn kết giữa lý thuyết với 

thực hành; tăng cường trải nghiệm, vận dụng kiến thức đã học vào thực tế tốt. Tổ 

chức tốt việc lồng ghép, tích hợp giáo dục đạo đức, nhân cách; quốc phòng và an 

ninh; giáo dục pháp luật; giáo dục nhận thức về quyền và bổn phận của trẻ em; 

bình đẳng giới; phòng chống tai nạn thương tích; phòng chống HIV/AIDS. 

- Thực hiện chương trình dạy học 2 buổi/ngày: Trường tổ chức thực hiện 

nghiêm túc chương trình dạy học 2 buổi/ngày.  

b. Kết quả:  

Khối Lớp Học sinh Học 2 buổi/ngày Tỉ lệ (%) Ghi chú 

1      

2      

3      

4      

5      

Cộng      

So sánh HKI NH 2018-2019   
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4.2.Tiếp tục thực hiện đổi mới đánh giá học sinh tiểu học 

a. Thực hiện:  

Trường tiếp tục triển khai, tập huấn kỹ thuật, nghiệp vụ, phát huy ưu điểm và 

khắc phục những hạn chế trong quá trình đánh giá học sinh theo Thông tư số 

22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 của Bộ GDĐT.  

b. Kết quả:  

Khối 
Học 

sinh 

Kết quà xếp loại phẩm chất 

Ghi chú Xếp loại từ Đạt trở lên (đạt đủ 4 tiêu chí ) 

Số lƣợng Tỉ lệ (%) 

Khối 1     

Khối 2     

Khối 3     

Khối 4     

Khối 5     

Tổng cộng     

 

Kết quà xếp loại năng lực 

Xếp loại từ Đạt trở lên (đạt đủ 3 tiêu chí )  

Số lƣợng Tỉ lệ (%) 

Khối 1     

Khối 2     

Khối 3     

Khối 4     

Khối 5     

Tổng cộng     

4.3.Tổ chức thực hiện có hiệu quả dạy học Tiếng Việt 

a. Thực hiện:  

Thực hiện hiệu quả, hợp lý việc tích hợp dạy học Tiếng Việt và các nội dung 

giáo dục về đạo đức, tư tưởng, phong cách Hồ Chí Minh, bảo vệ môi trường...Thực 

hiện tốt việc đa dạng hóa các hình thức tổ chức dạy học, gắn giáo dục nhà trường 

với thực tiễn cuộc sống; kết hợp hài hòa giữa lí thuyết với thực hành.  

b. Kết quả: 

Khối  Lớp  
Học 

sinh 

Hoàn thành tốt Hoàn thành Chƣa hoàn thành Ghi  

chú  SL Tỉ lệ % SL Tỉ lệ % SL Tỉ lệ % 

Khối 1          

Khối 2          

Khối 3          

Khối 4          

Khối 5          

Cộng   1130        

So HKI 2018-2019        
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4.4.Tổ chức thực hiện có hiệu quả dạy học môn Toán 

a. Thực hiện: 

Giáo viên tập trung hướng dẫn học sinh thuộc, hiệu, sử dụnh thành thạo các 

bảng công, trừ, nhân chia; trong các giờ học, giáo viên thường xuyên cho học sinh 

nhắc lại các bảng này. Trong giảng dạy, tất cả giáo viên đều chú trọng nhắc nhở, 

giáo dục, hướng dẫn, uốn nắn, giúp đỡ học sinh về kỹ năng thực hành, vận dụng 

thuần thục những kiến thức đã học vào tính toán; tiết luyện tập được giáo viên tổ 

chức thực hành hiệu quả. Nhà trường tổ chức nhiều hoạt động như thi giải toán 

nhanh, thi áp dụng tính toán, qua đó, học sinh rất thích thú học toán. 

b. Kết quả:  

Khối  Lớp  
Học 

sinh 

Hoàn thành tốt Hoàn thành Chƣa hoàn thành Ghi 

chú  SL % SL % SL % 

Khối 1          

Khối 2          

Khối 3          

Khối 4          

Khối 5          

Cộng           

So HKI 2018-2019        

4.5. Dạy học Tiếng Anh:  

a. Thực hiện: 

- Triển khai tốt việc dạy và học tiếng Anh, chuẩn bị tốt cho việc triển khai 

môn tiếng Anh với tư cách là môn học bắt buộc trong nhà trường theo chương 

trình giáo dục phổ thông 2018. Tổ chức cho 100% học sinh học tiếng Anh theo 

đúng tiến độ đề án của Thành phố.  

- Tổ chức hợp đồng sử dụng giáo viên bản ngữ trong giảng dạy tiếng Anh 

cho học sinh; học sinh rất thích thú học môn Tiếng Anh. 

- Thư viện điện tử phục vụ hiệu quả việc giảng dạy và học tập môn Tiếng 

Anh. Phần mền học tiếng Anh được thư viện cài trự tiếp vào máy tính bảng, màn 

hình thông minh, bảng tương tác; giáo viên và học sinh sử dụng dễ dàng.  

b. Kết quả:  

Khối Học 

sinh 

TA Tăng cƣờng Từ 5 điểm trở lên Dƣới 5 điểm  Ghi 

chú SL Tỉ lệ % SL Tỉ lệ % SL Tỉ lệ 

Một         

Hai         

Ba         

Bốn         

Năm         

Cộng 1130 1130       

So 2018-2019        
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4.6 Dạy học Tin học 

a. Thực hiện:  

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc việc chuẩn bị đầy đủ điều kiện dạy và học 

môn Tin học với tư cách là môn học bắt buộc trong chương trình giáo dục phổ 

thông 2018.  

- Tổ chức thực hiện dạy học môn Tin học theo Chương trình giáo dục phổ 

thông ban hành kèm theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của 

Bộ GD&ĐT; Văn bản  số 3031/BGDĐT-GDTH ngày 17/7/2017 của Bộ GD&ĐT.  

- Đảm bảo đầy đủ về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên; tạo điều kiện cho 

giáo viên tin học được bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ để 

từng bước nâng cao chất lượng dạy môn Tin học. 

b. Kết quả:  

Khối Học 

sinh 

TA Tăng cƣờng Từ 5 điểm trở lên Dƣới 5 điểm  Ghi 

chú SL Tỉ lệ % SL Tỉ lệ % SL Tỉ lệ 

Một         

Hai         

Ba         

Bốn         

Năm         

Cộng 1130 1130       

So 2018-2019        

4.7. Đổi mới phƣơng pháp, hình thức tổ chức dạy học 

a. Thực hiện: 

- Tạo điều kiện cho tất cả giáo viên ứng dụng CNTT trong dạy, học. Thường 

xuyên tổ chức các chuyên đề, thao giảng, dạy học với bảng tương tác, các thiết bị 

hiện đại một cách có hiệu quả và phát huy hết các tính năng của thiết bị phục vụ 

cho việc dạy học.  

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các chuyên đề đã được triển khai, giáo viên vận 

dụng thành công vào giảng dạy thực tế ở lớp.  

Kết quả: 

Khối Chuyên đề 
Thao 

giảng 

Dạy- học 

Với bảng tƣơng 

Dạy - Học với 

Giáo án  điện tử 

Khối 1     

Khối 2     

Khối 3     

Khối 4     

Khối 5     

Tiếng Anh      

Tổng cộng      
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 5. Công tác giáo dục ngoài giờ lên lớp 

a. Thực hiện:   

- Văn thể mỹ: Ngày 26/8/2019, học sinh toàn trường tập hát quốc ca theo 

nhạc đệm, Củ Chi đất lửa hoa hồng, Như có Bác Hồ trong ngày vui đại thắng. 

Ngày 24/8/2019, 30/30 lớp thực hiện hát đầu giờ, giữa buổi, 100% học sinh hát 

quốc ca to, đúng nhạc trong chào cờ đầu tuần; học sinh tham gia tập thể dục giữa 

giờ đầy đủ. Ngày 30/9/2019, triển lãm 10 bức tranh chủ đề về “Trường em vào 

năm học mới” của học sinh. 100% học sinh tham gia tập thể dục giữa giờ, tất cả 

tập đúng động tác theo nền nhạc. Tổ chức hát dân ca trong hát đầu giờ giữa buổi, 

hát Củ Chi Đất lữa hoa hồng tốt. Ngày 19/11/2019, tổ chức đồng diễn toàn trường 

bài TDGG theo nhịp, theo nền nhạc sôi động, vui vẻ.; học sinh thích thú. 

-  Kỹ năng sống: Ngày 26/8/2019, Hiệu trưởng sinh hoạt về kỹ năng xếp 

hàng trật tự; la to khi mình hoặc bạn bị lôi kéo, dụ dỗ, sờ mó để được ứng cứu. 

Ngày 24/8/2019, phối hợp bác sỹ Bệnh viện 7A khám sức khoẻ và tập huấn kỹ 

năng tự bảo vệ cho 407 học sinh. Ngày 09,16,23,30/9/2019 sinh hoạt, hướng dẫn 

học sinh  biết tự phục vụ, biết phải la to khi mình, hoặc bạn bè bị người khác dụ 

dỗ, lôi kéo, sờ mó; tuyệt đối không đi theo người không phải là cha mẹ, ông bà, 

anh, chị. Ngày 07,14,21,28/10/2019, sinh hoạt về giao tiếp văn minh, lịch sự; biết 

dạ, thưa, cám ơn, xin lỗi; không gây gỗ, ẩu đã; biết la to, kêu cứu khi mình hoặc 

bạn bị dụ dỗ, sờ soạng, lôi kéo. Ngày 4,11,18,25/11/2019 sinh hoạt, nhắc nhở học 

sinh đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe máy, biết la to khi có người dụ dỗ, sờ soạng, 

lôi kéo; biết xếp hàng trật tự, không chen lấn, biết giữ vệ sinh ở trường, trên đường 

đi, khu dân cư. Ngày 02,09,16,23/12/2019, nhắc nhở, rèn kỹ năng tự bảo vệ đi 

đúng lề phải, an toàn mới sang đường; biết tự bảo vệ an toàn cho bản thân. 

- Tham quan, về nguồn: Ngày 17/12/2019 viếng Đền liệt sĩ xã Phạm Văn 

Cội, Đền tưởng niệm Tiểu đoàn Củ Chi. Ngày 31/12/2019, 230 CB,GV,HS Tham 

quan ngoại khóa Khu di tích lịch sử địa đạo Bến Dượt, Khu Truyền thống cách 

mạng Sài Gòn - Chợ Lớn - Gia Định, 

- Lễ hội: Ngày 05/9/2018, 100% CB,GV,NV,HS và CMHS vui vẻ, phấn 

khởi tham dự Lễ Khai giảng năm học 2019-2020. Ngày 20/11/2019, 100% 

CB,GV,NV,HS vui vẻ tham dự “Họp mặt kỷ niệm 37 năm Ngày Nhà giáo Việt 

Nam 20/11”. Có 20 tiết mục tham gia Hội diễn văn nghệ ”Chào mừng 

20/11/2019”. Ngày 29/11/2019, 30 giáo viên tham gia ”Hội thi Giáo viên dạy giỏi” 

năm học 2019-2020. Ngày 23/12/2019, tổ chức kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập 

Quân đội NDVN. GVTD tổ chức cho học sinh tập TDGG  hàng ngày theo nhạc 

đúng động tác, vui. Ngày 23/12/2019, chi đoàn tổ chức văn nghệ mừng Ngày Quân 

đội nhân dân Việt Nam.  

b. Kết quả:  

- Học sinh tham gia tập thể dục hàng ngày    : 100% 

- Học sinh tham gia hát đầu giờ chuyển tiết   : 100% 

- Học sinh tham gia các lễ hội, hoạt động ngoại khoá  : 100% 
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6. Công tác giáo dục trẻ khuyết tật, lang thang, dân tộc, chính sách 

a. Thực hiện: 

- Trẻ khuyết tật: Trường nhận 100% trẻ khuyết tật, lang thang, cơ nhở vào 

học hòa nhập. Kết hợp Ban đại diện CMHS hỗ trợ vật chất, miễn các khoản thu  

đầu năm. Ngày 19/11/2019, phối hợp Trung tâm hỗ trợ trẻ khuyết tật của Sở 

GDĐT Thành phố khám sàng lọc cho 30 trẻ có biểu hiện khuyết tật. Tổ chức xét 

cộng nhận diện khuyết tật theo đúng quy định; tổ chức thực hiện đúng quy định về 

dạy trẻ khuyết tật, các em có hồ sơ riêng, giáo viên có giáo án riêng, đề kiểm tra 

riêng phù hợp. Năm học 2019-2020, trường có 49 trẻ khuyết tật, nhà trường tổ 

chức chăm sóc trẻ khuyết tật tốt, thù lao cho giáo viên dạy trẻ khuyết tật tổng số 

tiền 150.000.000 đồng.  

- Trẻ lang thang cơ nhở: Trường tiếp nhận tất cả các em lang thang, cơ nhở 

vào học, tổ chức đánh giá các học sinh này đúng theo Thông tư số 39/2009 của Bộ 

GDĐT. Tạo điều kiện tốt nhất để các em học tập và sinh hoạt cùng bạn bè. Nhà 

trường tạo các điều kiện thuận lợi nhất về thủ tục để trẻ lang thang, cơ nhỡ có thể 

đến trường. Trường đã tổ chức vận động học sinh toàn trường quyên góp tặng cho 

trẻ lang thanh cơ nhở số tiền 2.700.000 đồng (16 bộ đồng phục) 

 - Hoc sinh dân tộc thiểu số: Trường tiếp nhận tất cả trẻ em người dân tộc 

thiểu số vào học. Do đặc thù là học sinh con em dân tộc thiểu số, nhưng sinh sống 

lâu năm cùng người Kinh nên trường tổ chức dạy cho các em này cũng như những 

học sinh khác. Trường thực hiện đầy đủ chế độ chính sách cho các em theo quy 

định. Trường hiện có 15 trẻ con em dân tộc thiểu số, trong đó dân tộc Chăm 12 học 

sinh, dân tộc Hoa 10 học sinh. 

 - Trẻ diện xoá đói, giảm nghèo: Trường phối hợp UBND xã Phạm Văn Cội 

thống kê đầy đủ trẻ đang học tại trường thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có 

hoàn cảnh đất bị giải toả. Trường lập danh sách cụ thể, tổ chức miễn giảm tiền học 

2 buổi/ngày theo quy định và xét trợ cấp. Tổng số tiền miễn giảm 12 học sinh, 

12.000.000 đồng, tổng số tiền trợ cấp miễn giảm 120 học sinh, số tiền 120.000.000 

đồng.  

 - Khuyến học: Trường thành lập hội khuyến học, tổ chức vận động các thành 

viên vận động đóng góp thành lập quỹ khuyến học. Hiện tổng quỹ khuyến học của 

CB,GV,NV là 1.104.000 đồng  (CB,GV,NV và Ban đại diện CMHS). Học sinh các 

lớp tích cực tham gia lập quỹ khuyến học, tổng số tiền khuyến học của học sinh là 

1.500.000 đồng. Các bậc mạnh thường quân hỗ trợ quỹ khuyến học 1.000.000 

đồng. Quỹ khuyến học của trường năm học 2019-2020 là 3.604.000 đồng, trường 

chi quà Tết cho 15 học sinh đặc biệt khó khăn, mồ. côi cha mẹ. Số tiền 3.000.000 

đồng.  

 b. Kết quả: 

 - Trẻ khuyết tật được chăm sóc tốt, giải quyết đầy đủ chế độ : 100% 

 - Trẻ lang thanh cơ nhỡ, con em dân tộc được chăm lo tốt  : 100% 

 - Trẻ con diện chính sách được giải quyết đầy đủ chế độ   : 100% 
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7. Công tác giữ gìn trật tự, an ninh, an toàn, vệ sinh, chăm sóc học sinh 

a. Thực hiện: 

- Trật tự, an toàn trường học: Ngày 03/9/2019, Hiệu trưởng triển khai toàn 

trường xây dựng trường học trật tự, an toàn. Ngày 19/9/2019, Hiệu trưởng phối 

hợp BCH công an xã Phạm Văn Cội ban hành quyết định số 89/QĐ-THPVC  về 

“Quy chế Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn Trường Tiểu học Phạm Văn 

Cội năm học 2019-2020”. Trường có 03 xe đưa rước học sinh 2 buổi/ngày và 01 xe 

PHHS tự hợp đồng đưa rước học sinh. BGH, NVBV, NVPV hoa kiểng kiểm tra 

chặt chẽ hệ thống điện, ga, nước; nạp hoá chất các bình chữa lữa đầy đủ, tất cả 

cành cây khô, mục được mé bỏ; tay vịn cầu thanh được sơn sửa lại và thay mới. 

- Bảo vệ trật tự: NVBV trực trường 24/24, quản lý chặt chẽ người ra vào 

trường, hướng dẫn PHHS ra vào trường trật tự; thường xuyên kiểm tra hệ thống ga, 

nước an toàn; cổng, tường rào chắc chắn. Giờ học sinh ra về, giáo viênnam, phối 

hợp nhân viên bảo vệ giữ trật tự, hướng dẫn xe đưa ruốc ra vào an toàn. 

- Vệ sinh trường học: Ngày 30/8/2019, NVPV đã mua sắm đồ dùng, dụng 

cụ, trà nước, vật tư sửa chữa, vệ sinh, xây khu rửa tay cho học sinh tốt. NVPV 

quyét sân, gom rác, lau dọn nhà vệ sinh, xử lý rác, mùi hôi tốt; phục vụ đầy đủ 

nước uống cho CB,GV,NV,HS. 

- Y tế trường học: Ngày 19/8/2019, ngày 9,16,23,30/10/2019 Hiệu trưởng, 

TPT, hướng dẫn học sinh rửa tay bằng xà phòng, ngủ mùng, không để nước đọng, 

diệt lăng quăng để phòng tránh bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng. Trường có tủ 

thuốc phòng, có đủ sổ. Ngày 09/9/2019, Hiệu trưởng sinh hoạt, vận động toàn bộ 

học sinh mua bảo hiểm y tế năm 2020. Ngày 07/10/2019 Ban vệ sinh an toàn thực 

phẩm Thành phố kiểm tra bếp ăn bán trú, căn tin, kết quả: Đạt. Học sinh tham gia 

BHTN 2020 là 922/1130 tỉ lệ 81,59%, BHYT 931/1130 tỉ lệ: 82,38%. 

- Bán trú: Ngày 26/8/2019, trường hợp đồng Công ty TNHH-MTV-Thương 

mại-Dịch vụ Thượng Hảo, địa chỉ số 96/3, khu phố Thạnh lợi, phường An Thạnh, 

thị xã Thuận An, tỉnh Bình Dương; điện thoại số 06503831922; giấy phép kinh 

doanh số 3700936512 (ngày 10/4/2013) phục vụ bữa ăn trưa, ăn xế cho học sinh 

bán trú. Công ty tổ chức nấu ăn tại trường. Trường phối hợp công ty tổ chức kiểm 

tra chặt chẽ lương thực, thực phẩm trước khi đưa vào chế biến; tổ chức lưu mẫu 

đúng quy định; thực hiện nghiêm chỉnh quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ 

chức phục vụ nước rửa tay, khăn lau tay, chỗ nghỉ trưa sạch sẽ, thoáng mát. 

Trường trang bị đầy đủ chiếu ngủ trưa, kem đánh răng, khăn lau tay, lau mặt, ca 

uống nước, khu rửa tay cho HS bán trú.  

b. Kết quả: 

- Học sinh tham gia bảo hiểm y tế 931/1130   : 82,38% 

- Học sinh được truyền thông về giữ gình sức khoẻ  : 100% 

- Học sinh khoẻ mạnh, an toàn      : 100% 

- Trường được công nhận “Trường học an toàn”  : Năm 2019 
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8. Công tác PCGD, chƣơng trình GDPT 2018, kiểm định, trƣờng chuẩn 

8.1. Công tác phổ cập giáo dục  

a. Thực hiện: 

- Phổ cập giáo dục: Thực hiện nghiêm túc Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT 

ngày 22/3/2016 Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục 

kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. 

- Thu nhận tất cả trẻ trong độ tuổi vào học tiểu học phổ thông, học tiểu học 

phổ cập tại địa bàn. Không để học sinh bỏ học. Tạo điều kiện thuận lợi cho 100% 

trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được đi học và hoàn thành chương trình tiểu học. 

b. Kết quả:  

Nội dung Địa bàn 
Thực hiện 

Ghi chú 
Số lƣợng Tỉ lệ 

Trẻ 6 tuổi vào lớp 1 157 157 100  

Trẻ 6-14 tuổi học phổ thông  1100 1100 100  

Trẻ 11 tuổi hoàn thành tiểu học  119 119 100  

Trẻ 14 tuổi hoàn thành tiểu học  96 96 100  

Trẻ bỏ học  1131 0 0  

Hiệu suất đào tạo  228 228 100  

So với HKI NH 2018-2019 216 219 100 Giữ vững hiệu suất 

8.2. Chuẩn bị thực hiện Chƣơng trình giáo dục phổ thông 2018 

a. Thực hiện:  

- Tham mưu, chỉ đạo: Hiệu trưởng đã tham mưu PGDĐT, Đảng uỷ, UBND xã 

triển khai chương trình GDPT theo hướng dẫn Văn bản  344/BGDĐT-GDTrH tốt. 

- Chuẩn bị thực hiện: Hiệu trưởng đã rà soát, đánh giá thực trạng, xác định 

nhu cầu giáo viên ở từng lớp học; tuyển thêm được 01 giáo viên lớp 1. 

- Tập huấn: Gửi 18 CB,GV dự các lớp tập huấn cấp huyện, cử 06 giáo viên 

dự cấp Thành phố. Thành lập ban chọn sách giáo khoa theo chương trình GDPT. 

- Đổi mới hoạt động dạy học: Hướng dẫn giáo viên về hình thức, phương 

pháp, kỹ thuật dạy học tích cực, phát huy tính chủ động, tự học của học sinh 

- Đẩy mạnh truyền thông về giáo dục tiểu học: Tổ chức truyền thông, quán 

triệt sâu sắc các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về đổi mới Chương 

trình GDPT 2018 trong HHDC, Hội nghị CMHS, giao ban xã Phạm Văn Cội. 

b. Kết quả:  

Giáo viên, CSVC 
Quy định  Hiện có 

Ghi chú 
Số lƣợng Tỉ lệ % Số lƣợng Tỉ lệ % 

Phòng học 2 buổi/ngày 30 100 30 100 Đủ  

Giáo viên  45 1,5 45 100 Đủ  

Giáo viên tiếng Anh, tin học  6 100 6 100 Đủ 
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8.3. Công tác xây dựng, bồi dƣỡng đội ngũ 

a. Thực hiện:  

- Hiệu trưởng đã ban hành kế hoạch tổ chức xây dựng, giáo dục đội ngũ về 

phẩm chất chính trị, năng lực công tác tốt.  

- Hàng tháng, Hiệu trưởng có đánh giá cụ thể về tình hình đội ngũ, nhắc nhở 

CB,GV,NV thực hiện nhiệm vụ được phân công, không ngừng rèn luyện nâng cao 

năng lực công tác.  

- Hiệu trưởng đã rà soát, đối chiếu và phân tích chất lượng đội ngũ theo 

“Chuẩn Hiệu trưởng”, “Chuẩn giáo viên tiểu học” theo quy định của Bộ.  

- Hiệu trưởng đã lập danh sách 18 CB,GV cử tập huấn về thực hiện Chương 

trình Giáo dục phổ thông năm 2018.  

- Nhà trường tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, giáo viên tham gia các lớp 

học tập nâng cao trình độ đào tạo, chính trị. 

b. Kết quả:  

Cán bộ, giáo 

viên 

Tổng 

số 

Chƣa đạt chuẩn Cao đẳng Đại học Ghi 

chú SL Tỉ lệ % SL Tỉ lệ % SL Tỉ lệ % 

Cán bộ quản lý         

Giáo viên          

Tổng cộng          

8.4. Côngtác đào tạo, bồi dƣỡng thƣờng xuyên  

a. Thực hiện:  

- Ngày 06/9/2019, Hiệu trưởng ban hành kế hoạch số 203/KH-THPVC về tổ 

chức thực hiện công tác bồi dưỡng, đào tạo năm học 2019-2020. Ngày 06/9/2019, 

Hiệu trưởng ban hành quyết định số 83/QĐ-THPVC về việc thành lập Ban công 

tác bồi dưỡng đào tạo năm học 2019-2019.  

- Tổ chức hiệu quả việc bồi dưỡng giáo viên theo Chương trình BDTX. Hiệu 

trưởng thường xuyên tổ chức bồi dưỡng khả năng ứng dụng CNTT.  

- Hiện tại, giáo viên trực tiếp đều trên chuẩn, tất cả đều sẵn sàng cho việc 

thực hiện chương trình thay sách lớp 1.  

- Tất cả cán bộ, giáo viên đều tích cực tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ 

sư phạm, nghiệp vụ công tác do phòng GDĐT huyện tổ chức. Hàng tháng, nhà 

trường có đánh giá cụ thể về tình hình thực hiện công tác bồi dưỡng nghiệp vụ. 

b. Kết quả:  

Cán bộ, giáo 

viên 

Tổng 

số 

Tham gia BDTX Đạt yêu cầu Chƣa đạt  Ghi 

chú SL Tỉ lệ % SL Tỉ lệ % SL Tỉ lệ % 

Cán bộ quản lý         

Giáo viên          

Tổng cộng          
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8.5. Công tác kiểm định chất lƣợng giáo dục  

a. Thực hiện: 

- Ngày 06/9/2019, Hiệu trưởng ban hành kế hoạch số 195/KH-THPVC về tổ 

chức thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường chuẩn 

quốc gia năm học 2019-2020.  

- Ngày 06/9/2019, Hiệu trưởng ban hành quyết định số 78/QĐ-THPVC về 

thành lập Ban công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường chuẩn 

quốc gia năm học 2019-2020.  

- Nhà trường đã tổ chức kiểm định chất lượng giáo dục từ năm học 2014-

2015 đến năm học 2018-2019. Ngày 21/12/2019, nhà trường đã tham mưu Phòng 

GDĐT tổ chức thẩm định. Ngày 25/12/2019, nhà trường đã gửi tờ trình và hồ sơ đề 

nghị Sở GDĐT Thành phố tổ chức kiểm định chất lượng giáo dục trường trong 

năm học 2019-2020.  

b. Kết quả: 

Nội dung  Đạt Ghi chú  

Tiêu chuẩn 1 Đạt   

Tiêu chuẩn 2 Đạt   

Tiêu chuẩn 3 Chưa đạt Thiếu diện tích đất (7,28 m
2
), thiếp phònh chức năng  

Tiêu chuẩn 4 Đạt   

Tiêu chuẩn 5 Đạt   

Tổng cộng 4  

8.6. Công tác xây dựng trƣờng tiểu học đạt chuẩn quốc gia  

a. Thực hiện:  

- Hiệu trưởng đã ban hành kế hoạch số195/KH-THPVC ngày 06/9/2019 và 

quyết định số 78/QĐ-THPVC ngày 06/09/2019 về kế hoạch và Ban tổ chức xây 

dựng trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia năm học 2019-2020. Hiệu trưởng đã báo 

cáo tổng kết công tác xây dựng trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia 2019-2020.  

- Hiệu trưởng đã tham mưu và được UBND huyện Củ Chi ban hành quyết 

định Quyết định số 9630/QĐ-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2019 của UBND 

huyện Củ Chi về việc phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựngcông 

trình Xây dựng mở rộng Trường Tiểu học Phạm Văn Cội  (GĐ2). Tổng kinh phí 

công trình 39.967.551.000 đồng. 

b. Kết quả:  

Nội dung  Đạt Ghi chú  

Tiêu chuẩn 1 Đạt   

Tiêu chuẩn 2 Đạt   

Tiêu chuẩn 3 Chưa đạt Thiếu diện tích đất (7,28 m
2
), thiếp phònh chức năng  

Tiêu chuẩn 4 Đạt   

Tiêu chuẩn 5 Đạt   

Tổng cộng 4  
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9. Công tác thƣ viện, thiết bị, văn thƣ, tài chính, tài sản 

a. Thực hiện:  

- Thư viện: Tháng 8,9/2019, giới thiệu 05 quyển sách chủ đề về CMTT, 

Quốc khánh 2/9. Tháng 10,11/2019, phục vụ 20 tiết dạy, học Tiếng Anh tại thư 

viện với màn hình thông minh, máy tính bảng, phần mềm học Tiếng Anh trên thiết 

bị hiệu quả. Tháng 11/2019, nhân viên thư viện giới thiệu 10 quyển sách chủ đề về 

Nhà giáo Việt Nam 20/11. Ngày 06/12/2019, giới thiệu 06 quyển sách về Quân đội 

nhân dân Việt Nam anh hùng. Ngày 23/12/2019, trong sinh hoạt dưới cờ 01 học 

sinh kể chuyện sách của thư viện về anh bộ đội Cụ Hồ. Học sinh được sử dụng thư 

viện điện tử tự do, không giới hạn. 

- Thiết bị: Đã rà soát và cập nhật việc sử dụng đồ dùng, thiết bị dạy học; hỗ 

trợ khối 2 lên chuyên đề Cụm IV với môn Luyện từ và câu với sử dụng bảng tương 

tác trong dạy, học hiệu quả. Tất cả CB,GV,HS sử dụng thiết bị hiệu quả. Tháng 

11/2019, giáo viên làm ĐDDH, sử dụng trang thiết bị dạy học hiệu quả. Ngày 

17/10/2019, hướng dẫn thiết bị hướng dẫn giáo viên thực hiện kiểm định bằng 

phần mềm Viettel tốt. 

- Văn thư: Văn phòng mở đầy đủ hồ sơ theo Thông tư số 41/2010/TT-

BGDĐT, theo Điều lệ trường tiểu học. Trường thực hiện nghiêm túc quy định về 

công văn như có sổ ban hành công văn, sổ xử lý công văn đến, lưu trữ công văn. 

Trường thực hiện nghiêm chỉnh hồ sơ học vụ như  hồ sơ tuyển sinh, hồ sơ học sinh 

chuyển đi, chuyến đến. Lập đầy đủ hồ sơ đánh giá, xếp loại, khen thưởng học sinh 

học ký I.  

- Tài chính: Ngân sách cấp năm 2019 : 5.999.999.999 đồng. Trong đó cấp 

cho con người 9.210.275.900 đồng , trường đã chi 7.129.825.626 đồng, tồn 

2.080.400.274đồng; ngân sách cấp chi hoạt động 1.283.458.100 đồng, trường đã 

chi 843.529.394 đồng, tồn: 389.865.706 đồng. Hồ sơ đang chờ phòng tài chính 

huyện kiểm tra, ký duuyệt.  

- Tài sản: Ngày 31/12/2019, ban kiểm kê tài sản 2020 đã tổ chức kiểm kê tài 

sản toàn trường theo quy định. Tài sản không bị mất mát, tài sản hư hỏng nhẹ được 

sửa chữa kịp thời. Vật dụng, đồ dùng thư hỏng, trường đã huỹ bỏ, thanh lý và mua 

mới để phục vụ tốt cho hoạt động.  

- Chế độ chính sách: Từ tháng 01-12/2019, trường đã giải quyết đầy đủ 

lương, phụ cấp, đóng các khoản bảo hiểm cho CB,GV,NV đầy đủ. Năm 2019, 

trường thanh toàn đầy đủ chế độ cho học sinh khuyết tật. Thu nhập tăng thêm quý 

II.IV/2019 trường đang chờ ý kiến Phòng GDĐT huyện.  

b. Kết quả:  

- Công tác hành chính, văn thư, học vụ, tuyển sinh   : Tốt  

- Công tác thư viện, sử dụng hiệu quả thư viện điện tử :  Xuất sắc 

- Công tác thiết bị, làm đồ dùng dạy học, sử dung thiết bị : Tốt  

- Công tác tài chính, tài sản, chế độ chính sách   : Tốt  
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10. Công tác đoàn thể 

a. Thực hiện:   

- Chi bộ: Ngày 01/8/2019, chi bộ họp định kỳ tháng 8/2019, lãnh đạo phân 

công nhiệm vụ năm học 2019-2020. Ngày 01/8/2019, chi bộ sinh hoạt thực hiện 

nghiêm chỉnh chuyên đề 2019: Tôn trọng dân, phát huy dân chủ, chăm lo cho dân. 

Ngày 03/9/2019, chi bộ họp định kỳ tháng 9/2019; đã chuyển đảng chính thức cho 

Nguyễn Trang Thi, Nguyễn Quốc Minh; đã gửi hồ sơ phát triển dẳng cho Lê Thị 

Hồng Thuỷ, Nguyễn Thị Cẩm Vân, Trần Thị Mỹ Nhung. Ngày 8/11/2019 tổ chức 

đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2019-2022 thành công tốt đẹp, bí thư Lê Văn Bồng, PBT 

Đoàn Thanh Lâm và CUV Phạm Thị Hiệp với tỉ lệ phiếu bầu là 100%. Ngày 

11/12/2019; phân tích chất lượng chi bộ, đảng viên 2019, chi bộ Hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ, 01 đảng viên HTXS nhiệm vụ, 18/18 đảng viên HTT nhiệm vụ.  

- Chi đoàn: Ngày 24/8/2019, chi đoàn phối hợp Bệnh viện &A Thành phố tổ 

chức hoạt động truyền thông sức khoẻ, tập huấn kỹ năng tự bảo vệ cho 407 học 

sinh khối 4,5. Ngày 05/9/2019, Chi đoàn tổ chức hội diễn văn nghệ mừng Lễ Khai 

giảng năm học 2019-2020 sôi nỗi, vui tươi. Ngày 20/12/2019, chi đoàn tổ chức Hội 

diễn văn nghệ chào mừng 37 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2019 sôi nỗi, 

vui tươi. Ngày 20/12/2019. Chi đoàn tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2020, bí thư 2020 

Lê Thị Mỹ Nhung, phó bí thư Nguyễn Thị Bích Trâm, uỷ viên Nguyễn Quốc 

Minh. Ngày 31/12/2019, chi đoàn tổ chức 200 học sinh và CB,GV,NV tham quan 

ngoại khóa Khu di tích lịch sử địa đạo Bến Dượt,  Khu Truyền thống cách mạng 

Sài Gòn - Chợ Lớn - Gia Định. 

- Liên đội: Ngày 26/8/2019, TPT Đội sinh hoạt HS về nền nếp xếp hàng, giữ 

vệ sinh, trật tự; sinh hoạt về thực hiện nội quy, sinh hoạt về không xả rác, học sinh 

tích cực thực hiện. Ngày 09,15,23,30/9/2019, Liên đội nhắc nhở đội viên, học sinh 

về thực hiện nội quy, nền nếp xếp hàng, giữ vệ sinh trường lớp, trật tự. Đội 

TNTPHCM qua tổ chức SHDC, thường xuyên nhắc nhở đội viên, học sinh thực 

hiện 5 Điều Bác dạy, giữ gìn trật tự vệ sinh, thực hiện nghiêm chỉ Chỉ thỉ 19-

CT/TU, xây dựng trường học không rác, lớp học không rác; thường xuyên hướng 

dẫn học sinh cư xử, giao tiếp văn minh lịch sự; thực hiện 5 Điều Bác dạy; tổ chức 

sinh hoạt dưới cờ hàng tuần tốt. 

- Ban Đại diện CMHS: Ngày 15, 22/9/2019, PHHS các lớp họp đầu năm học 

2019-2020, nhất trí 100%. Ban Đại diện CMHS: Ngày 25/8/2019, PHHS lớp 1 họp 

đầu năm học, nhất trí với hoạt động của lớp 1. Tất cả các đoàn thể hoạt động tốt. - 

Ban đại diện CMHS: Ngày 25/10/2019 tổ chức thành công Đại hội đại biểu CMHS 

năm học 2019-2020. 100% đại biểu nhất trí với nghị quyết đại hội. 

b. Kết quả:  

- Chi bộ đạt “Hoàn thành Xuất sắc nhiệm vụ ”  :  Năm 2019 

- Chi đoàn đạt “Chi đoàn Xuất sắc ”   : Năm 2019 

- Công đoàn đạt “Công đoàn Vững mạnh xuất sắc” : NH 2019-2020 

- Liên đội đạt “Liên đội Xuất sắc”   : NH 2019-2020 
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11. Công tác tham mƣu, phối hợp, thực hiện xã hội hoá giáo dục  

11.1. Công tác tham mƣu 

a. Thực hiện:  

- Hiệu trưởng đã chủ động tham mưu phòng GDĐT, phòng nội vụ, Thường 

trực UBND huyện Củ Chi về xin tuyển thêm viên chức dạy nhiều môn, xin kinh 

phí xây dựng cơ sở vật chất để đạt chuẩn quốc gia, xin kinh phí sửa chữa phòng 

học, sân chơi cho học sinh. 

- Phòng GDĐT, UBND huyện Củ Chi đã hỗ trợ nhà trường theo các đề xuất, 

tuy nhiên việc xây dựng mở rộn trường đạt chuẩn quốc gia đã có quyết định nhưng 

chưa khởi công vì còn chờ bố trí vốn. 

b. Kết quả: 

Nội dung tham mƣu Số VB Ngày Kết quả  

Tờ trình gửi UBND huyện về triển khai 

thực hiện QĐ 4639/QĐ-UBND TP về 

Xây dựng mở rộng Trường THPVC 

172/TTr 01/9/2019 UBND huyện có 

QĐ 9630/QĐ 

29/10/2019 

Xin kinh phí sửa chữa, nâng cấp, mở 

rộng nhà ăn của học sinh bán trú  

246/TTr 07/10/2019 Chưa giải quyết  

Xin kinh phí sửa chữa phòng học, phòng 

chức năng, sân thể dục  

247/TTr 07/10/2019 Chưa giải quyết  

“Xin kinh phí trang bị phòng tin học cho 

học sinh  

248/TTr 07/10/2019 Chưa giải quyết  

 11.2. Công tác phối hợp 

a. Thực hiện: 

- Phối hợp công đoàn: Ngày 18/10/2019, Hiệu trưởng phối hợp BCH công 

đoàn tổ chức thành công Hội nghị Cán bộ, công chức, viên chức năm học 2019-

2020; nghị quyết hội nghị số 90/NQ-THPVC được 100% CB,GV,NV nhất trí. 

Ngày 20/11/2019, Hiệu trưởng phối hợp BCH công đoàn tổ ch71c kỷ niệm 37 năm 

Ngày Nhà giáo Việt Nam trang trọng, vui vẻ.  

- Phối hợp chi đoàn: Ngày 20/12/2019, Hiệu trưởng phối hợp BCH chi đoàn 

tổ chức thành công Đại hội chi đoàn nhiệm kỳ 2020; phối hợp tổ chức tham quan 

về nguồng ngày 31/12/2019 khu di tích Bến Dượt thành công tốt đẹp. 

- Phối hợp CMHS: Ngày 25/10/2019, Hiệu trưởng phối hợp BĐD  CMHS tổ 

chức thành công Đại hội Ban đại diện cha mẹ học sinh năm học 2019-2020. 

- Ngày Củ Chi, ngày 19/9/2019, Hiệu trưởng phối hợp Ban chỉ huy công an 

xã Phạm Văn Cội ban hành quyết định số 89/QĐ-THPVC về “Ban hành Quy chế 

Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn Trường Tiểu học Phạm Văn Cội năm 

học 2019-2020” quy chế được tổ chức thực hiện tốt. 

b. Kết quả:  

 Phối hợp các tổ chức, đoàn thể thực hiện tốt hoạt động giáo dục 2019-2020. 
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11.3. Phối hợp thực hiện chủ trƣơng xã hội hoá giáo dục  

a. Thực hiện:  

- Ngày 06/9/2019, Hiệu trưởng ban hành kế hoạch số 188/KH-THPVC về 

việc “Tổ chức vận động, tiếp nhận tài trợ xã hội hóa giáo dục cho các hoạt động 

giáo dục năm học 2019-2020” 

- Ngày 06/9/2019, Hiệu trưởng ban hành quyết định số 71/QĐ-THPVC về 

việc “Thành lập Ban Tổ chức thực hiện chủ trương xã hội hóa giáo dục năm học 

2019-2020”. 

- Hiệu trưởng phối hợp Ban đại diện CMHS tổ chức vận động cha mẹ học 

sinh tài trợ, hỗ trợ cho học sinh ở các lớp học về phương tiện thiết bị dạy và học, 

vui chơi của học sinh; cha mẹ học sinh các lớp hỗ trợ nhiệt tình. 

b. Kết quả: 

Tên hàng hóa, đồ dùng, thiết 

bị, PHHS tặng, tài trợ 
Đơn vị 

Số 

 lƣợng 
Thành tiền Ghi chú 

Tivi, màn hình treo ở lớp học Cái 5 50.085.000  

Máy điều hoà lớp học Cái 4 77.150.000  

Quạt các lớp Cái 4 4.830.000  

Kệ để giày dép  Cái 2 1.600.000  

Tủ để đồ bán trú học sinh  Cái 4 16.000.000  

Sửa chữa, lắp điện, đồng hồ  Cái 5 1.550.000  

Tổng cộng   151.215.000  

11.4. Tham gia xây dựng nông thôn mới 

a. Thực hiện: 

- Hiệu trưởng tham gia cùng ban chỉ đạo tổ chức thực hiện các công trình nông 

thôn mới. 

- Hiệu trưởng tích cực, chủ động trao đổi với các thành viên tổ chức hoàn thiện 

các tiêu chí về giáo dục, nhất là hỗ trợ đầu tư nguồn vốn xây dựng Trường Tiểu học 

Phạm Văn Cội đạt chuẩn quốc gia về cơ sở vật chất. 

- Thông qua hội nghị của bna đại diện cha mẹ học sinh, nhà trường lồng ghép 

tuyên truyền vận động nhân dân không cho con bỏ học, bản thân cha mẹ phải học cho 

đạt trình độ phổ cập. Lồng ghép trong SHDC, họp CB,GV,NV Hiệu trưởng thông báo 

vận động toàn trường tham gia xây dựng xã Phạm Văn Cội hoàn thành nâng chuẩn 

nông thôn mới vào năm 2019. 

b. Kết quả: 

Tiêu chí nông thôn mới về giáo dục  Đơn vị 
Số  

lƣợng 
Ghi chú 

    

    

Tổng cộng    
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12. Công tác quản lí  

a. Thực hiện: 

- Kế hoạch: Hiệu trưởng ban hành kế hoạch năm học 2019-2020 (kế hoạch 

số 179/KH-THPVC, ngày 03/9/2019), kế hoạch học kỳ I năm học 2019-2020 (kế 

hoạch số 180/KH-THPVC, ngày 03/9/2019) và kế hoạch công tác tháng, tuần, kế  

hoạch công tác tất cả các hoạt động giáo dục của nhà trường năm học 2019-2020. 

Kế hoạch khoa học, được triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, giúp nhà trường 

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ học kỳ I năm học 2019-2020. 

- Tổ chức: Hiệu trưởng ban hành quyết định phân công nhiệm CB,GV,NV 

năm học 2019-2020 (quyết định số 54/QĐ-THPVC, ngày 12/8/2019), thành lập các 

ban, hội đồng công tác năm học 2019-2020. Cùng UBND huyện tuyển 02 giáo 

viên dạy nhiều môn. Hiệu trưởng phân công khoa học, phù hợp với điều kiện từng 

cá nhân, đúng điều lệ Trường tiểu học.  

- Kiểm tra: Hiệu trưởng ban hành kế hoạch công tác kiểm tra nội bộ trường 

học năm học 2019-2010 (kế hoạch số 187/KH-THPVC, ngày 06/9/2019), quyết 

định thành lập Ban công tác kiểm tra nội bộ trường học năm học 2019-2020 (quyết 

định số 70/QĐ-THPVC, ngày 06/9/2019). Nhà trường kiểm tra chặt chẽ tình hình 

thực hiện nhiệm vụ của CB,GV,NV; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; kiểm tra 

trật tự an ninh an toàn trường học và kiểm tra chuyên môn của giáo viên. Kết quả 

các buổi kiểm tra đều xếp loại Tốt. 

- Thi đua: Hiệu trưởng ban hành kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 

học 2019-2010 (kế hoạch số 182/KH-THPVC, ngày 06/9/2019), quyết định thành 

lập Ban công tác thi đua khen thưởng năm học 2019-2020 (quyết định số 63/QĐ-

THPVC, ngày 06/9/2019).Nhà trường tổ chức thi đua chào mừng 20/11/2019, khen 

thưởng cho CB,GV,NV 3.930.000 đồng, khen thưởng học sinh 3.930.000 đồng. 

- Dân chủ: : Hiệu trưởng ban hành kế hoạch thực hiện dân chủ trường học 

năm học 2019-2010 (kế hoạch số 1194/KH-THPVC, ngày 06/9/2019), quyết định 

thành lập Ban tổ chức thực hiện dân chủ trường học năm học 2019-2020 (quyết 

định số 86/QĐ-THPVC, ngày 06/9/2019). Hàng tháng, trường niêm yết công khai 

cụ thể kế hoạch, sơ kết tháng, tuần, quyết toán kinh phí, văn bản chỉ đạo. Ngày 

20/9/2019, trường công khai “ Cam kết chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục 

thực tế, điều kiện đảm bảo chất lượng cơ sở giáo dục, thu chi tài chính” theo Thông 

tư 36/2017/TT-BGDĐT năm học 2019-2020 (Biên bản số 219/BB-THPVC). 

- Xã hội hoá: Tích cực vận động xã hội, CMHS, các tổ chức hỗ trợ giáo dục. 

Tổ chức thu tài trợ đúng Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT, 03/8/2018 của Bộ GDĐT 

“Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân”. Tất 

cả đều do cá nhân tặng, cho, không có đóng góp. PHHS tài trợ 02 máy điều hòa, 03 

màn hình tại lớp (45.000.000 đồng). Cô Nguyển Phi Loan, Nguyễn Thị Kiều trang 

PHHS (Lớp 1/1) tặng tiền công mở rộng sân nhà để xe. 5.000.000 đồng. CMHS  

b. Kết quả: 

- Hoàn thành xuất sắc công tác quản lý  
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III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU  

TT Chỉ tiêu chính 
Chỉ tiêu 

(%) 

Kết quả  

(%) 

Vƣợt 

(%) 
Đạt 

Chƣa 

đạt 

1 Trẻ 6 tuổi vào học lớp một 100 100  x  

2 Trẻ 7-14 tuổi học phố thông  100 100  x  

3 Trẻ 11 tuổi học lớp 5 100 100  x  

4 Học sinh bỏ học  0 0  x  

5 Duy trì, đảm bảo chất lượng PCGDTH 100 100  x  

6 Học sinh học 2 buổi/ngày 100 100    

7 Học sinh học Tiếng Anh, được trang 

 bị đủ 4 kỹ năng (nghe, đọc, nói, viết) 

100 100    

8 Học sinh học Tin học 100 100    

9 Học sinh bán trú  50,53 50,59 0,06   

IV. NHẬN XÉT CHUNG 

1. Mặt mạnh 

- Thư viện điện tử của nhà trường hoạt động hiệu quả, phục vụ tích cực cho 

nhu cầu giảng dạy và học tập của giáo viên, học sinh với màn hình thông minh, 

máy tính bảng, phần mểm bỗ trợ dạy học Tiếng Anh. 

- Tập thể CB,GV,NV đoàn kết, nhiệt tình, tích cực thực hiện và hoàn thành 

nhiệm vụ được phân công. Các tổ chức đoàn thể hoạt động vững mạnh. Học sinh 

chăm ngoan, tích cực, tự giác học tập. Trường học an toàn. 

2. Các vấn đề cần khắc phục 

- Một số tiêu chí về cơ sở vật chất chưa đạt chuẩn theo Mức chất lượng tối 

thiểu, trường còn thiếu diện tích đất, thiếu phòng học, thiếu các phòng chức năng; 

trường chưa đạt chuẩn quốc gia 

- Một số gia đình có hoàn cảnh kinh tế khó khăn, nên còn hạn chế trong việc 

quan tâm chăm sóc học sinh. Trường có nhiều học sinh diện tạm trú, thường xuyên 

thay đổi nơi cư trú, ảnh hưởng đến việc duy trì sỉ số, phổ cập giáo dục. 

IV. ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG CỦA ĐƠN VỊ 

Trường Tiểu học Phạm Văn Cội chủ động triển khai, tích cực tổ chức thực 

hiện và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ học kỳ I năm học 2019-2020. 

Nơi nhận :                                              HIỆU TRƢỞNG  

- Phòng GD-ĐT; 

- Chi ủy; 

- Hội đồng trường; 

- BCH công đoàn, chi đoàn; 

- Các tổ chuyên môn, văn phòng; 

- Lưu: VT. 

 

 


